74 È questo l'inizio di un testo posto in musica sia da Andrea GABRIEL! (Il secondo libro de madrigali a 
6 v., Venezia 1580) sia da Orazio VECCHI (Le veglie di Siena, Venezia 1604). 

75 Come si è già osservato ai § IV, proponiamo di leggere qui il nome di un canonico bolognese che è 
documentato quale organista: don Carlo Balduinì. 

76 Un'antica partitura- la cui posizione nei confronti del complesso bolognese è tutta da indagare 
dei Ricercari di Annibale Padovano è conservata a Bruxelles, Bibliothèque du Conservatoire Royal de 
Musique, ms. 26 661. 

77 La riduzione a quattro voci della celeberrima messa palestriniana fu opera di Giovanni Francesco 
Anerio e apparve più volte a stampa, cfr. RISM B 1: 16192, 16261, 16351, 16391, 16461, 16621 e 16891. 

78 È questo il primo testo delle Canzonette a 3 voci di G.P. Caprioli (Venezia 1602) registrate al§ VI. 

79 La prima edizione di quest'opera apparve nel1588, poi ristampata nell596, 1600 e 1607 (cfr. Nuovo 
Vogel, n. 2114 e segg.). 

80 Non ci è riuscito di individuare il canonico che è nascosto sotto queste iniziali, a meno che non si voglia 
intendere don Agostino Corona, canonico regolare lateranense attivo a Treviso anche in Duomo (quale or
ganista) all'epoca in cui il Clini o era maestro di cappella, cfr. G. D' ALESSI, op. ci t., pp. 151-152. 
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X. DELIBERE DEI CAPITOLI GENERALI IN MATERIA DI STUDI 

17512622 
c. 83v: 1484 (idem c. 85v: 1486, 87: 1487) 

Item voluerunt insuper ut magistri conducantur qui legant fratribus gramaticam, 
rectoricam et jus canonicum prout continetur in constitutionibus novis. 

c. 88: 1488 (idem cc. 89: 1489, 90v: 1490) 
Item in hoc capitulo primo ordinatum fuit omnibus prioribus ut in hoc anno erri

gant bibliotecas seu librarias in conventibus suis ut fratres comode possint studere et 
secum lìbros non deferant pro ut multi nunc faciunt. 

c. 97: 1495 
In hoc tertio capitulo obtentum fuit quod fra tres nostri possint studere in logica et 

philosophia ita tamen quod priores in vigilantia invigilent quod propter studium 
istius modi cetera omnia observantia monastica non derelinquant sed custodiant et 
observent. 
..... nullus fratrum nostrorum cuiuscumque gradus et conditionis ... audeat v el pre
suma t facere stillationes aut cetera concurrentia v el pertinentia ad alchimiam ... 

c. 174: 1542 (idem c. 174v: 1543)81 
Precipitur et mandatur omnibus et singulis prioribus ut provideant de magistris 

qui litteras gramaticales et alias scientias et sanctam scripturam doceant sacerdotes 
et juvenes et presertim priores assignati in monasteriis qui ad hanc tenentur secun
dum precepta et reformationes videlicet Prior S. Salvatoris de Bononia, Prior S. 
Salvatoris de Venetiis, Prior S. Secundi de Eugubio, Prior S. Antonii de Venetiis, 
Abbas S. Rufini de Mantua, Abbas S. Michaelis de Candiana, Prior S. Marie de 
Fornovio, Prior S. Augustini de Nicosia. 

c. 181: 1548 
Quod nullus prior permittat in suis conventibus fieri a fratribus sui conventus ali

quas comedias seu satyras quae bonos et religiosos mores excedant et ubi intersint 
turpia verba ac facta; et si aliquas fieri intendunt, teneantur prius licentiam habere a 
Reverendo Patre Generali et visitatoribus sub pena privationis officii 

cc. 233v-234: 1574 
De literarum studiis 
Constitutionum nostrarum observationi et congregationis dignitati studentes illud 

81 Le stesse delibere si leggono, con qualche variante per lo più ortografica, nel parallelo registro 
183/2630 più volte citato: fase. II, cc. 75v/1542, 82/1543, 106/1548; fase. III, cc. 90v e 92/1574, 
11511578. Non trova riscontro nei registri bolognesi un atto figurante nel ms. S. Salvador 42 (86) dell' Ar
chivio di Stato dì Venezia, c. 99v: 1466. Item diligenter provideant priores quod in gramatica et jure ca
nonico sine superfluitatibus dentur tempora ad studendum et magistri sicut decet sta tu m nostrum. Et hoc 
cum effectu observetur. 
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districtius et in virtute sancte obedientie mandamus praelatis omnibus monasterio
rum quorum ubi juventus idonea habeatur maxime vero Bononie, Venetiis, Candia
ne, Mantue, Sancti Secundi [Eugubii], Ravenne, Pani, Fornovii, Sancti Petri ad vin
cula [Rome], Florentie, Tarvisii, Sancti Danielis in Monte [et Nicosie] ut in suo quo
que conventu pro ipsius facultatibus proque canonicorum ac juniorum captu littera
rum bonarum studia id est gramatices, dialetices, philosophiae, theologiae l et ad 
minus summarum et casuum conscientiae quam diligentissime colenda procurent, 
subditi lectiones has audire [adire] cogantur nec eo tempore alteri rei vacent. Praela
ti vero qui id neglexerint, a nobis omnino tantae rei transgressoribus convenerint, 
punientur. 

c. 234: 1574 
De mecanicis artibus non exercendis 
Et ne prava etiam paulatim serpat consuetudo in hanc familiam poenam gravioris 

culpae imponimus et canonicis et fratribus, qui mecanicas artes exercuerint, nam illi 
quidem divinis rebus et liberalibus studiis incumbere debent, hi vero addicti sunt 
neccessariis. Praelati si permiserint, priventur officio suo. 

De nomine lectoris introducendo 
Intelligant omnes qui valent juditio gloria duci, cum omnes homines, maxime tum 

presertim vero, qui in litteris vitam agunt, verissimum enim est illud honos alit artes, 
quamobrem quanti faciamus, et studia, et studiorum amatores, hic primum aperie
mus. Sic enim volumus, sic statuimus eos qui docendos alias nostros munus et par
tes sustinent, lectoris nomine esse publice et privatim decorandos. Nihil tamen pro
pterea detractum sit auctoritati prelatorum. 

c. 244: 1578 
Delectos juvenes ad studia aptos in conventibus ubi illa precipue vigere possunt, 

deputaverunt maxime vero Bononie, Venetiis, Candiane, Ravennae, Fornovii, Pani, 
Sancti Secundi [Eugubii], Florentiae et Nicosiae, itaque ubi quattuor saltem juvenes 
reperientur, ibi ab aliquo nostrorum si aderit quis idoneus gramatica legatur, sin mi
nus ab extero magistro conducto qui praeterea, ubi juventus idonea habetur, legat 
logicam aut philosophiam aut theologiam pro capacitate personarum, omnino au
tem tam in supradictis monasteriis quam Neapolis, Romae, Perusii, Senis, Lucae, 
Reggii, Ferrariae, Placentiae, Tarvisii et Brixiae. Diebus festivis legatur summa de 
casibus conscientiae, quam lectionem subditi audire cogantur nec eo tempore aut 
saepta monasterii egrediantur aut aliter ocio vacent. Abbati vero Candianensi et 
Sancti Danielis ut studentium Patavii neccessitatibus tam in victu quam in vestimen
tis de more congregationis juxta taxationem fiendam provideant et mandant. Ca
veant igitur omnes praelati et huic praecepto quam primum suo loco et tempore 
satisfaciant; istud enim (ut caetera) executioni mandari volunt, omnino atque ex 
nunc pro ut ex tunc privandos esse, aut in alias poenas taxatas incurisse declarant. 

C. 287r-v; 
Quoniam autem finis et institutum religionis nostrae non salurn ad contemplati

vam, verum etiam ad activam pertinet vitam, quae maxime versatur perficiturque in 
predicatione verbi Dei, sacrarum scripturarum expositione et sacramentorum mini
sterio, quae omnia tum ministerium et sacerdotium, tum vero etiam scientiam et 
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doctrinam postulant; idcirco id tamquam nova lege precipiunt, ut ea omnia quae a 
constitutionibus nostris, vela sacra congregatione regularium prescripta atque prae
cepta fuere super humanarum divinarumque literarum atque disciplinarum studiis, 
omnimo et penitus observetur. 

Item precipiunt ut prelati illorum monasteriorum in quibus sunt bibliothecae, illa
rum curam tradant alicui canonico discreto, et ipsi quidem exornare studeant biblio
thecam ad studentium commoditatem et utilitatem Sanctorum Patrum, scolastico
rum, canonistarum historiographorumque operibus et libris. Bibliothecarius autem 
bibliothecam et libros fideliter diligenterque tractet et manu teneat. Praelati autem 
monasteriorum Sancti Paterniani de Fano, Sancti Secundi de Eugubio, S. Jo: Evan
gelistae de Ravenna, S. Jo: Evang: de Brixia, S. Sebastiani de Mantua et S. Salvato
ris Venetiarum in quibus non sunt bibliothecae, quam primum id eis per introitus et 
reditus facere licebit, deputent et eligant locum cui bibliothecae et nomen imponant 
et formam l tribuant, in eumque reponant primum libros; si quis supersunt mona
steriorum deinceps per annum seu annos alia sanctorum patrum et ceterorum catho
licorum scriptorum cuiuscumque generis opera. Su per qui bus omnibus tempore visi
tationis diligentius inquirent, et ita pronunciant atque precipiunt amni meli ori modo 
et forma, sub poenis arbitrio ipsorum statuendis, etiam privationis officiorum et va
cis active et passive precipue praelatis monasteriorum et illis quibus committitur ju
ventutis studiorum et studiosorum cura, si in supradictis negligentes fuisse compe
rientur. ... acta et publicata Bononiae in nostro Capitulo generali die 24 Aprilis 
1595. 

Regula et Constitutiones Canonicorum Regularium Congregationis S. Salvatoris 
Ordinis Sancti Augustini, Roma 1592, Cap. IV, § 6-10 

Post prandium vero quotidie in mane, qui legere habent in ecclesia vel refectorio, 
provisuri suas lectiones ad locum et magistrum ad hoc praeordinatos sine ulla dita
tione vadant: ita ut, qui docendi sunt, numquam neque ipsi, dum a magistris vocen
tur, expectent; neque, ut se magistri morentur, committant; caveantque semper et 
ubique, tam docturi quam docendi, ab amni verbo et sermone ad rem non pertinen
te: quod etiam observari volumus ab iis, qui ad cantum vel discendum vel docendum 
deputati sunt. 

Et, ut melius unusquisque, quod legit, intelligat, intellectaque opere compiere va
leat, ne ve (quod absit) alicui propheticum illud eveniat «Quia tu repulisti a te scien
tiam, ego te repellam, ne sacerdotio fungaris mihi» (Oseae 4), dignum duximus sta
tuendum, ut per praelatos diligentia et cura adhibeatur, quatenus in singulis conven
tibus magistri deputentur, vel conducantur pro canonicis litteras nescientibus, qui 
eos grammaticam, rhetoricam, logicam et philosophiam ceterasque artes liberales 
praeambulas ad sacram theologiam, ipsamque theologiam et huiusmodi doceant, ac 
in iure canonico iisdem aliquid exponant, praesertim circa casus confessionum et ce
tera magis utiliora, absque superfluitatibus, ne (quemadmodum Salvator noster ait) 
«si caecus caeco ducatum praestet, ambo in foveam cadant» (Matt. 15). 

Quae sane studia, ut commodius ac feliciore in dies successu in ordine nostro co
lantur, volumus etiam, ut omnes praelati, in omnibus monasteriis nostris, pro sui 
quisque conventus facultatibus, bibliothecas erigant et libris instruant, ut scilicet ca
nonici nostri commode operam litteris dare (ut dictum est) possint et secum libros 
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(quemadmodum multi facìunt, ubi conventus mutant) non deferant. 
Provideant superiores de lectoribus et magistris, ut dictum est, in monasteriis 

praesertim Sancti Salvatoris Bonon., S. Michaelis Candian., S. Salvatoris et S. An
tonii Venetiarum, S. Sebastiani de Mantua, Sanctae Marìae Gratiarum de Fornovio, 
S. loannis Evangelistae Raven., Sancti Paterniani Fanen., S. Mariae Angelorum Se
nen. et Sancti Secundi de Eugubio, lectores et conveniens numerus patrum studen
tium ascribatur: qui ut illorum studia perficere possint, a conventu si ve monasterio, 
ubi assignati fuerint, nullo pacto per triennium amoveantur, nisi publici scandali oc
casione, et tunc in alium ex praedictis conventibus seu monasteriis transmittantur. 
In monasteriis curam animarum habentibus, ubi plusquam sex canonici morantur, 
habeatur continuo lectio casuum conscientiae: et qui negligentes fuerint per priorem 
generalem graviter puniantur. Qui vero iudicio prioris generalis et vìsitatorum ido
nei inventi fuerint tam pro audiendis, quam pro legendis lectionibus, nec ipsi recusa
re possint, nec ullo pacto permittantur, quin litteris incumbant, sub poenis arbitrio 
generalis et visitatorum imponendis: iuniores vero teneantur semel in mense osten
dere superiori suo, duo bus astantibus dìscretis senibus, quid in litteris in dies profe
cerint. Magistri ac superiores circa id negligentes poena gravis culpae puniantur. 
Prior generalis nemini licentiam legendi nec predicandi concedat, nisi qui logicam 
per trìennìum, philosophìam per biennium ac theologiam eodem tempore et postea 
per annum saltem audierit. Qui autem in aliquo ex praedictis monasterìis logicam, 
philosophiam vel theologiam per novennium legerit, ac ternas in capitulis generali
bus conclusiones publice disputandas proposuerit et recte responderit, a capitulo ge
nerali lector declaretur ac in dieta congrega tione pro lectore semper habeatur. { ... ] 

Conversi autem et commissi, qui legere nesciunt, nullo modo discere permittan
tur: qui autem legere sciunt, possint ipsi per se lectionem spiritualem in vulgari sibi 
legere: sed non aliis, sine licentia. 
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, l· _P~gina degli Atti della Dieta del 1596 redallì da Pietro Marrire Ba!:;ani: sol/O Tarvisio al 13 o posto 

f1gwa r:lencato 1! C!uuo: D. Theodorus venetus (Bologna, Archivio di Sfato: Demaniale I75126·n 782 
recre 284). --, c. ~ , 

2. Altra pagina degli Atti redatti dal Balzani per la Dieta del 1597: al 13 o posto deffa colonna centrale 
figura elencato: D. Theodorus venetus C!ìngher (A.S.B. 17512622, c. 286). 

3. Pagina degli Atti redalli dal Baf::;ani per la Dieta del 1602: notare fa grajia p ili sciolta e scorrevole ri
spet/o agli esempi precedenti (A.S.B. 176/2623, c. 39}. 

4. Ultima pagina della partilllra dei 157 contrappunti sopra la Spagna di G.B. Nanino redalla con tu/la probabilità da P.!vl. Balzani (copi
sra A): notare la data finale (Bologna, Bibl. mus. «G.B. Martini>>, C 36). 
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6. Parre ree/alla dal copisla A (Bologna, Bibl. mus. cii., Q 30). 
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Xl. DELIBERE DEI CAPITOLI GENERALI RELATIVE ALLA MUSICA 

175/2622 

c. 134: 1519 
Item praecipimus quod cantu figurato non utantur in ecclesiis fratres nostri in ce

lebrationibus missarum ve! divinorum officiorum nisi ubi propter ìam introductam 
consuetudinem quorumdam locorum in matutinis praecipue tridui maioris hebdo
made si sine scandali periculo dimitti non possit. Et tunc si fieri possit sine comistio
ne cantorum secularium ve! personarum alterius professionis, inter se ipsos tantum 
concinant fratres nostri82. 

Idem cc. 137: 1520, 143v: 1524, 150v: 1528, 154: 1530 (Item precipimus quod can
tu figurato non cantent fratres nostri), 156: 1532 

c. 140v: 1522 
Item quod iuxta ordinationem factam annis preteritis inhibeantur fratres nostri in 

ecclesiis aut extra ecclesias cum secularibus audeant cantare cantum figuratum et 
qui nesciunt non discant et qui sciunt non doceant sub pena privationis [vocis] active 
et passive. 

c. 142: 1523 
Item preceptum servetur de cantu figurato prout in annis precedentibus decla~·a

tum fuit. 

c. 172: 1541 
Si non habetur magister qui lega t gramaticam et alias scientias necessarias in mo

nasterio, conducatur ab extra et compellantur [juvenes] ad discendum nec ordinen
tur nisi saltem in principiis sint instructi; et in cantu ecclesiastico et nullo modo di
scant cantum figuratum. 

c. 179: 1545 
Item precipitur omnibus prelatis sub pena privationis vocis active et passive ne in 

ecclesiis suis missas et alia offida permittant cantari cantu figurato exceptis illis locis 
in quibus consuetudo est cantare tribus diebus maioris hebdomade in quibus liceat, 
aliis vero temporibus minime. 

82 Analogamente a quanto accade con il paragrafo precedente, ritroviamo le stesse delibere, qua e là 
con varianti, nel parallelo registro 183/2630, fase. 1: cc. 104/1519, 109ll/1520, 119/1522, 126/1523, 
132v-133/1524, 139/1525, 149v/1527, 156v/1528, 168v/l529, 175v/1530; fase. 11: cc. ISv/1532, 
68v/ 1541, 94v/1545, 147v/1554. Nel citato registro veneziano S. Salvador 42, a c. 90 figura una delibera 
non accolta dai registri bolognesi: 1462. ltem che! P. Generai cum e! so compagno et el prior de ciascha
dun convento passino far imparar a sonar gli organi a chi parera loro siano ati a cio. 

L'ostilità al canto polifonico pativa eccezione in funzione della Settimana Santa: ciò può esser posto in 
qualche relazione con le opere del Canali e del Clinio ad essa connesse. 
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c. 194: 1554 

Item in hoc tertio capitulo generali deffinitum ac constitutum est ut omnes prelati 
in suo quoque conventu cantorem quempiam aut alium canonìcum qui dum in eccle
sia organa sonant ipse clara voce legat ac pronuntiet quicquid sub organi sono tam 
in missarum sollemnibus misteriis quam in vesperis ac reliquo divino officio secreto 
dici ex more contingerit ut videlicet ipsum divinum officium ac missa integre ab 
omnibus (ut pars est} in choro dicatur et audiatur. 

c. 208v: 1561 
De simphoniaco cantu 
Preceptum [est] ne simphoniaco cantu utantur in ecclesiis nostris in divino officio 

prelati, preterquam in officiis [h]ebdomade sancte, trium dierum post pascha resur
rectionis, penthecostes, assumptionis, omnium sanctorum, nativitatis Domini et 
epiphaniorum [sic] et dierum titularium nostrarum ecclesiarum et festum que apud 
cìvitates precipua solemnia in primis habetur sub pena Reverendissimi Patrìs Gene
ralis arbitrio reservata. 

176/2623 
c. 57v: Ordinationi fatte nella nostra Dieta di Roma ... 1607 

cap. X: ... Similmente per fuggire ogni vanità e disturbo alla quiete de nostri fra
telli, comandiamo che nessuno o canonico o converso ardisca per l'avenire tenere in 
camera o in altro luogo del monastero leuti, cittare, chitarre e simili altri instrumenti 
con i quali s'inquieta il silentio religioso, ne alcuno impari dì sonare detti instrumen
ti: ma solo per rispetto della chiesa passino tener cimbali, viole e simili 
instrumenti 83.